
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 143   DEL  06-11-2019

Oggetto: BANDO  GAL SIBILLA MISURA 19.2.16.7. OPERAZIONE A)
SUPPORTO  PER  LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON
CLLD  SELEZIONE DEI PROGETTI INTEGRATI LOCALI PIL.
-  APPROVAZIONE  FASCICOLO  DEL PROGETTO DENOMINA=

L'anno  duemiladiciannove addì  sei del mese di novembre alle ore 21:15, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II E IV SETTORE

PREMESSO che:
Il Regolamento (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo-
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005
del Consiglio.
La Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la-
realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione.
Con decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della Regione Marche n. 85-
del 30 novembre 2016, è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale del Gal Sibilla per il
periodo di programmazione 2014/2020.

ATTESO CHE per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di
strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a
soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse
raccolte.

DATO ATTO CHE il GAL Sibilla Leader ha approvato, con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione del 11/07/2018, l’Avviso Pubblico di Selezione dei Progetti Integrati di Sviluppo
Locale (PIL), finalizzato a sostenere l’attuazione delle strategie di aggregazione locale, grazie alla
elaborazione di Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PIL) come disciplinati dalle Linee guida
regionali (DGR n. 217/2017 e DGR n. 534/2017).

CONSTATATO CHE questo Ente si è accordato con alcune Amministrazioni limitrofe per
condividere insieme un progetto di valorizzazione del territorio con lo scopo di riqualificare alcune
aree esistenti, realizzare nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, e per migliorare la fruibilità e/o
vivibilità dei territori locali in genere;

RAVVISATO CHE:
I Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Ripe San Ginesio, Colmurano, Urbisaglia, Loro-
Piceno, San Ginesio e Sant’Angelo in Pontano che tramite i rispettivi Sindaci hanno inteso
promuovere la realizzazione del PIL denominato “LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI
ESPERIENZE”, nell’area del GAL “Sibilla” ed hanno individuato il Comune di Ripe San
Ginesio quale Capofila del PIL conferendogli il necessario mandato.
I suddetti comuni sono stati selezionati tenendo conto delle azioni in atto e degli interventi già-
realizzati in partenariato, sono tutti ricompresi nel territorio di operatività del GAL Sibilla
Leader, contigui e presentano caratteristiche territorialmente omogene.
Con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 25/09/2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato già-
approvato l’Accordo di Cooperazione che definisce i ruoli dei singoli partner all’interno del
Progetto specificando le modalità di ripartizione delle responsabilità in materia di gestione,
coordinamento, controllo e valutazione.

DATO ATTO che all’interno del sopra menzionato Accordo di Cooperazione art. 15 è specificato che
il fascicolo del Progetto Integrato Locale (P.I.L.), prima di essere caricato all’interno della specifica
piattaforma e presentato al GAL, deve essere approvato dal competente organo comunale.

CONSTATO CHE è necessario provvedere all’approvazione del Fascicolo del progetto denominato
“LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI ESPERIENZE”

Tutto ciò premesso;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTI, inoltre:
il Regolamento (UE) n.1305/2013;-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



il Piano di Sviluppo Rurale 2014/20;-
il decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della Regione Marche n. 85 del 30-
novembre 2016;
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Sibilla Leader del 11/07/2018-

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1.
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).
Di approvare, per quanto esposto in premessa, il Fascicolo del Progetto Integrato Locale2.
(P.I.L.) denominato “LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI ESPERIENZE” che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in atti depositato.
Di precisare che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio del3.
Comune di Loro Piceno;
Di dare mandato ai responsabili dei servizi di porre in essere tutti gli atti amministrativi4.
necessari e conseguenti per la presentazione del Progetto, come prima approvato ed al
caricamento dei relativi dati all’interno del portale della Regione Marche.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,5.
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
(Dott. ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II Settore
(Luchetti Geom.Silvano)

                                                              LA GIUNTA COMUNALE

- DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “BANDO GAL SIBILLA MISURA 19.2.16.7.

OPERAZIONE A) SUPPORTO PER LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON CLLD

SELEZIONE DEI PROGETTI INTEGRATI LOCALI PIL. - APPROVAZIONE FASCICOLO DEL

PROGETTO DENOMINATO "LA VALLE DEL FIASTRA: LUOGO DI ESPERIENZE"”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 10-01-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 143 del 06-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


